

KURJER WARSZAWSKI

D. 24. Kwietnia. — Rok 1841.

Sobota.

№ 109.

Jutro, S. Marek Ewangelista.
Wschód słońca: g. 4, m. 53; zach.: g. 7, m. 7.

Jutro w Kościele **XX. Dominikanów** obchodzoną będzie doroczna uroczystość Sgo **WINCENTEGO** Fererjusza, Wyznawcy Zakonu Kaznodziejkiego, z wystawieniem **N. SAKRAMENTU**, z kazaniaami, procesjami i odpustem zupełnym. W następujący Piątek zaczyna się *Septenna* na cześć tegoż Świętego; po Rożaniu *Msza* będzie śpiewana przed Ołtarzem **JEGO**. Taż Uroczystość będzie również iutro w Kościele **XX. Karmelitów** na Krakow: Przedm: obchodzoną, z wystawieniem **N. S.**, z kazaniaami i procesjami na wotywie, summie i nieszpórach. — **N. PAN** raczył postanowić 7go b. m. **P. Mikołaj Wiorogurski** Radcą Najwyż: Izby Obrachunkowej, mianowany zostaje Starszym Radcą tejże Izby, z zaliczeniem go do klasy IV urzędników. **P. Jakób Niewiadomski** p. o. Radcy Najwyż: Izby Obrachunkowej od d. 9 (21) Lutego 1837 r., mianowany ostatecznie zostaje Radcą tejże Izby, z zaliczeniem mu starszeństwa od powyższej daty. — **P. Mateusz Muszyński** Referent w Ogólnej Sekcji Wydziału Dochodów Niestałych, w Komisji Rzząd: Przych: i Skarbu, w nagrodę gorliwej służby, ozdobiony został orderem **S. Stanisława** 3ej klasy. — Członek Rady Wychowania i Jeneralny Wizytator Zakładów Naukowych w Król: Polski, Radca Dworu **Hlebowicz**, w nagrodę nader gorliwej służby, poświadczonej przez Władzę zwierzchną, mianowany został Radcą Kollegjalnym, z starszeństwem od dnia wysłużenia przepisanej liczby lat w randze dotychczasowej. — Jutro o godz: 12tej w połud: odbędzie się posiedzenie Opiekunek Szkoły Instyt: War: Tow: Dobr: — Pozostała Żona z Córkami po ś. p. **Franciszka Fontana**, zmarłym onegdaj, zaprasza Krewnych i Przyjaciół na exportację zwłok Jego iutro o god: 4ej z Kąpliej OO. Reformatów na smętarz Powązko: — Stroskana Małżonka z pozostałemi Dziećmi po zgonie ś. p. **Xawerego Nałęcz Dybowskiego**, byłego Stołnika Ziemi Bełzkiej, wczoraj zmarłego, wieku lat 70 liczącego, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znaomych do zwiedzenia zwłok Jego zło-

zonych w dolnym Kościele Świętego Krzyża, z kąd do Dóbr Jego iutro przewiczone zostaną. — *Dyrekcja Jenerałja Loterji Królestwa Polskiego*. Podając do wiadomości, iż stosownie do § 4go Przepisów i objaśnień Planu 57mej Loterji klasycznej, Ciągnięcie 4tej klasy tejże Loterji rozpisanej zostanie d. 22 Kwiet: (4 Maja) r. b. o godz: 9tej z rana; wzywa zarazem wszystkich w rzeczoną Loterję grających, ażeby z odmianą losów w właściwych Kantorach pośpieszali; stosownie bowiem do ostrzeżenia §m II Planu w mowie będącej Loterji objętego, wygrana tylko okazicielowi losu z klasy właściwej płaconą będzie. Referendarz Stanu, Dyrektor Jener: **S. Werner**. Sekr: Dyr: **K. Treu**. — *Biuro Woiennego Jenerała Policmajstra czynnej armji p. o. Ober-Policmajstra M. Warszawy*. Gdy nieczystość kanałów i rynsztoków miejskich, niemniej podwórz i kloak, tak w domach Rządowych iak i prywatnych, znacznie przyczynia się do zarażania powietrza szkodliwemi wyciewami, mianowicie podczas dni letnich; przeto zapobiegając złemu i mając na uwadze, że jedynie staranne i częste oczyszczanie podwórz, przemiatywanie rynsztoków, regularne oczyszczanie kloak, zgoła utrzymywanie należytego ochędóstwa w domach i mieszkaniach, szczególnie na ulicach zacieśnionych i ludnych, usunąć może troskliwą obawę Rządu o stan zdrowia Mieszkańców, tudzież stosownie do Reskryptu Komisji Rzząd: Spraw Wew: i Ducho: z d. 14^{1/2} Sierp: 1837 r. ponawiając dawniejsze ogłoszenia, wzywa wszystkich Właścicieli domów i Rządców zabudowań Rządowych **M. Warszawy**, iżby wewnątrz domów, iak najstaranniejszą w ogólności czystość utrzymywali, i podczas pory letniej codziennie przemiatanie i przepłukiwanie rynsztoków z rana przed godz: 5tą strużom nakazali. Przytem nadmieniam się, że Komisarze Policji Wykonawczej i Naczelnik Straży Nocenej, mają sobie poleconem ściśle dopilnowanie powyższego, niemniej przedstawianie niestosujących się do niniejszego rozporządzenia, do kary policyj-

nej. Dla tem pewniejszego zaś skutku, i aby nikt niewiadomością tłumaczyć się nie mógł, rozporządzenie niniejsze 3-krotnie przez Pisma ogłoszonym zostać. Za Jenerała Maiora Korpusu Żandarów, Pułkownik *Puchada Cywiński*. Sek: *Greuve*. — Z oglądania żywego *Sobola* na placu *Krasińskim*, wpłynęło zł. 125 gr. 10; jako 3cia część uzbieranej kwoty przeznaczona na Szkołę Tow: Dobroc: i Sałę Ochrony; 2 zaś 3cie części na Dom Przytulku Starozakonnych. Tak więc ludzkości dobroczynnych Kupców *Küster* i *Waldenberg*, od niedawna w Warszawie istniejące, winny trzy ważne instytucje hojne wsparcie i zasilek. Jest to nowy dowód, iż gorąca chęć znajduje zawsze źródło pomocy gdy ją miłość bliźniego podnieca. Dzięki wam zacił Dobroczynicy, którzy nie zważając na różność wyznania, z prawdziwą rozkoszą dzieliliście dar od liłościwych serc waszych pomysłem i staraniem zebrany; obyście licznych znaleźli naśladowców! Wczoraj złożono w Reda: Kurjera od Łokaja Wincentego P. za zuchwalstwo zł. 2, na Sałę Ochrony. Z puszeki w Saskim Ogrodzie wpłynęło zł. 33 gr. 29. Wiele osób wybiera się intro nie tyle dla oglądania Wieloryba, którego wiele osób widziało, ale dla przyczynienia się do dobra pożytecznych instytucji; niektórzy kupują bilety dla tych co sobie sami kupić nie mogą, jako to: dla służących swoich, dla ubogich dzieci, jakoż 4ry bilety nadesłane zostały dla Szkoły Towarz: Dobr: mianoście dla 2 wzorowych terminatorów, którzy pięknie u majstrów sprawują się, a 2 dla najmoralniejszych uczniów obecnie w szkole zostających; złożono iedez dla najlepszego ucznia szkoły Głuchoniemych. Cena pierwszego miejsca zł. 1 gr. 5; 2gie 25 gr. (przez omyłkę doniesiono gr. 15). Muzyka grać będzie od godziny 2giej po połud: do 4tej wewnątrz Wieloryba; biletów dostac można u P. Senewalda. Kto miał sobie powierzone bilety do rozprzedania a nie mógł wszyskich rozprzedac, raczy ic nadeslac z swym obrachunkiem i podpisem dziś przed 6ta godz: wieczorem do Sklepu Ubogich, gdyż w Niedziele ten Sklep będzie zamknięty, a spieszne obrachowanie potrzebné. — Wczoraj w Teatrze Rozwaitosci przywołani, po *Porwaniu*, J. Pani *Halpert* i J. P. *Żółkowski*. —

Rurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. 19 gr. 18. Listy zasta: zł. 97. Listy zast: nowe zł. od 96 gr. 20 do 96 gr. 25; kupon zł. 1 gr. 10^{1/3}.

Z Szadku 18 b. m. — Wiele rodzin w okolicy naszej połączonych stosunkami przyjaźni i pokrewieństwa, okryły się żalobą przez zgon ś. p. Józefy z Wilxyckich *Wituskiej*, dnia 15go b. m. nastąpiłym. Mało śmiertelników odbiera tę wysoką łaskę OPATRZNOŚCI doczekania blisko 90-letniego zakresu życia dni swoich. Przy całej sile władz umysłowych, przy zachowaniu charakterycznego piętna dobrego wychowania płeć Niewieściej; Pani ta, do ostatnich chwil życia, łagodna ze szczerością, starająca się każdego zobowiązać sobie, bez przywar tak podeszłego wieku, gościnna i liłościwa, wolna od przesądnych wyobrażeń, że tylko wiek nadać prawo trafnego sądzenia o rzeczach; nie pogardzała nigdy zdaniem młodszych, i jej Towarzystwo było Jej najmilszym, bo przebieżala ich błędem. Ktoż takimi przymiotami NIEBO obdarzy, to nie d. t. y. że ogólną miłość pozyska. Niech kto sobie przypomni, czy w zawodzie 60-letniem Jej pożycia, jako Obywatelki, Matki, Sasiadki, choć przez gadatliwość, mógł wynaleś iaki bład w jej postępowaniu. Wszędzie najwyższe uwielbienie było Jej oddane. Jak każdemu człowiekowi, towarzyszyły pomysłność i zgrzyoty, tak i ś. p. *Witaska* patrzyła na zgon 3gadorołych Dzieci i Wnuka; zakrwawione boleścią serce Matki, łagodziła ta moc Religji, która była mistrzynią Jej postępowania; taki to sposób myślenia przy naturalnym rozumie, najpiękniejsze wydał owoce. Dowcip, wdzięki, wiele talentów towarzyskich Kobiety iakże są nisko, przy takich cnotach Patryarchalnych; pierwsze bawia, te zaś przynoszą użytek dla ludzkości. Do takich to tryumfów w życiu, usposobiła się przez system wychowania w zaszczytne znanym domu Jej Rodziców, Natura hojnie Ją wspierała, a pozyskawszy powszechny szacunek, została w sercach naszych po sobie pamięć niezem niezatartą i wzór do naśladowania dla Płeć swojej. X. X.

Z Płocka 18go 3. m. — Most na Wiśle pod Miastem *Płockiem*, dotychczas rozebrany, po zmniejszonych wylewach wody, znowu postawiony został,

przez co komunikacja traktów po obu stronach Wisły położonych, ułatwioną zostanie. Przez kilkanaście dni, Włościanie wsi, na nizinach po lewym brzegu Wisły położonych, a mianowicie wsi *Radziewia* i *Popłacina* wprost Miasta *Płocka* istniejących, dla zbyt wielkiej powodzi i zalania ich siedzib, takowe opuszczać i dobytek swój do bezpieczniejszych miejsc aprowadzać musieli; Ludzie atoli ci, do podobnych wypadków często się wydarzających, tak dalece są już nazwyczajeni, że te żadnej prawie przykrości i utrudzenia mnożyć im się niezdają, owszem iak mieszkańcy nizin Egiptu, doświadczając perjodycznych wylewów Nilu, błogie otrzymują uzytki z gruntów wodą i mułem zasilonych, tak i Włościanie wsi wymienionych, z ról swoich, a mianowicie z ogrodów warzywnych, znaczniejsze odbierają korzyści; im ie więcej woda, a szczególnie tak nazwana mada, uzytnić zdoła. Tak to są dziwne i niedocieczone wyroki Najwyższej ISTNOŚCI, która zawsze czuwa nad Człowiekiem i nim opiekować się nie przestaje, a w rzeczach częstokroć na pozór dla nas szkodliwych, właśnie dobro nasze i upragniony pożytek znajdujemy.

Anglja. — Lord *Douglas* Nad-Romisarz wysp *Jonskich* zagnął 8go b. m. posiadzenia tamecznych Stanów na wyspie *Korfu*. — Od czasu zaprowadzenia żeglugi parowej, liczba listów krążących między *Anglją* i *Indjami wschodniemi* pomnożyła się z 309,000 do 680,000. — Przed kilkadziesiąt dniami odbyło się w *Londynie* posiedzenie towarzystwa *wstrzemięźliwości*, skonsumowano przy tem ogromną masę herbaty i ciasta. Jeden z mówców starał się wychwalać wyższość wody nad winem. — Xzję *Karol Brunświcki* przeznaczył dla ubogich cyrkułu w którym mieszka 1600 zł. rocznie. — Poseł Pruski *Baron Bilow* został zupełnie przywrócony do zdrowia. — Powszechnie twierdzą, że *Anglja* pragnie iak najprędzej zupełnie ukończyć sprawę *wschodnią*, aby być w pogotowiu na przypadek wojny z *Ameryką*. — Cena owsu w *Anglji* znacznie spadła, (toż i w portach niemieckich).

Francja. — Wniosek względem funduszów tajnych został 13go b. m. przez Izbę Parów zatwierdzony. Tegoż dnia w Izbie Deputowanych wzno-

wiły się bardzo żywe spory między *Panamą Guizot* (*Gizo*) i *Thiers* w przedmiocie sprawy *wschodniej*. Następnie Minister zagranicz: przedstawił rozmaite wnioski względem kredytów nadzwyczajnych, i tak zażądano 1,400,000 fr. dla wychodźców politycznych, 200,000 na przysposobienie uroczystości lipcowych, i 1,000,000 fr. na zapłacenie kosztów przewiezienia zwłok *Napoleona*. — Listy z *Madrytu* zapewniają, że *Espartero* będzie obrany iedynym Rejentem *Hiszpanji*. — Królewicz Xzję *Joinville* (*Żugwil*) wyjechał 13go z. m. w nocy do *S. Omer*. — Wznawia się wieść, że Król *Neapolitański* ma wstawić się do dworów *Wiedeńskiego* i *Berlińskiego* o uwolnienie *Don Karola*.

Hiszpanja. — Dziennik *Madrycki* donosi, że złożono prośbę, podpisaną przez 37 Deputowan: aby Xzję *Zwycięztwa* (*Espartero*) został wezwany przed kratki *Kortezów*, do tłumaczenia się za ogłoszenie przez *Jenerała Linaza* manifestu w gazetach; tudzież, aby wojsko z okolic stolicy zostało oddalone, i nie przeszkadzało *Kortezom* naradzać się swobodnie.

Niemcy. — Stany *Hannowerskie* zostały zwołane na 2go Czerwca. — Nad *Renem* znikła wszelka obawa o wybuch wojny. — Pod *Bieberichem* pracują gorliwie około uprzątnienia tamy kamiennej wzniesionej na rozkaz władzy *Heskiej*.

Turcja. — Nieprzyjaciele *Reszyda* Baszy głośno teraz powstają przeciw dymisjonowanemu Ministrowi, zarzucają mu niestałość w zasadach politycznych, bezbożność i ieszcze inne nadużycia; najbardziej są oburzeni, że *Reszyd* tyle opiekował się *Chrześcjanami*. Sultán teraz używa rad lekarskich dla poratowania swego zdrowia. — Pogoda trwa w *Stambule*. — Flotylla turecka przeznaczona do wyspy *Kandji*, została przez burzę rozpezdona. — Korweta *egipska* przywozila do *Bejrutu* 10 Emirów *syryjskich* wypuszczonych z niewoli *egipskiej*. *Górale Libanu* przygotowali świątne przyjęcie dla swoich naczelników. — *Hatyszerif Gulhany* ma być w *Syrji* niebawem ogłoszony. — *Morowa* zaraza grasnie w *Jafie*, *Akrze*, *Saidzie*, *Damaszku* i t. d. — 12,000 *Egipcjan* zostało w *Syrji*; albo sami nie chcieli wracać do *E-*

gipitu, albo *Ibrahim* nie wiele im ufał. Tę dywizję wcielono do pułków tureckich. — Anglicy mają jeszcze załogi w *Bejrucie* i *Akrze*.

Rozmaitości. — Wirtuoz *Serwaczyński* był też raz we *Lwowie*. — W kościele Śgo *ROCHA* (w *Paryżu*) stoi w chórze *paschał* wielkości nadzwyczajnej, wysokość jego wraz z lichtarzem wynosi 21 łokci. — W poniedziałek *Wielkanocny* była otwarcie *Prateru* w *Wiedniu*, 100,000 osób znajdowało się na tej przejażdżce. — *Thalberg* dał ciągle koncerty w *Wiedniu*; bilet najdroższy po 3 ryńskie (12 zł.). — Rzadko który pałac w Europie potrzebuje tyle światła do oświetlenia wewnątrz, jak w *Paryżu Tuilleries* (Tjulerji), którym teraz spalają 3 razy tyle świec woskowych, ile potrzebowano dawniej. — Niedawno sprzedano w *Londonie* za 3600 zł. pierwsze wydanie dziełka *Szekspera* pod tytułem: *Wenus i Adonis*; ponieważ książeczka nie zawiera więcej nad 26 kartek, zatem każda kartka kosztowała przeszło 100 zł. — Mieszkańcy *Indji wschodnich* mają 330 milionów *Bożków*. — *Zmarła Xina Gordon* rzekła raz do *Pana Dundas*: »Pan zwykłes publicznie popisywać się z swoimi mowami, bądź tak łaskaw i zawołaj mi stangreta.»

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Książę *Dolhorukow* Jenerał Major z *Małżonką*, z *Petersburga*; *Klisyńska* Artystka Dramaty; z *Radomia*; *Kuczkowski* Tom: Radca Stanu z *Rudy*; *Małachowski* Lud: Hra: z *Białczowa*; *Mleczek* Jan Dzie: z *Porytego*; *Radzymiński* Ferd: Oby: z *Zakroczyimia*.

DONIESIENIA.

Ignacy Weissenlöwn MALARZ PORTRETÓW z *Akademji Wiedeń*; mieszka w *Hotelu Lipskim*, Nr 26.

BOROZKA zwyczajna używana, jest z wolnej ręki do sprzedania w domu pod Nr 1790 przy ulicy *Sto-Jerskiej*; o której można poznać wiadomość u tamecznego *Struza*.

Mając sobie doniesionem że iakaś Osoba używa naszej firmy dla robienia zakupów *WELNY*, iako też *PSZENICY* w *Gubernji Lubelskiej*; oświadczamy niniejszem, że od *Igo Stycznia* r. b. nikogo w *zmiankowanej Gubernji* w interesach naszych nie wysyłałiśmy.

Grosser et Wagner.

Ktoby życzył sobie iechać wygodnym powozem na wspólny koszt do *KIJOWA*; raczy zgłosić się na ulicę *Bonifaterską* pod Nr 2160, na *1sze piątro*. Tamże można nabyć *KARYKIEL* roboty angielskiej.

Dzis rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe 14
TEATR WIELKI. Jutro *Kopciuszek*.
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 40 raz *Mąż Pu-*
stelnik. 34 raz *Teobald*. 24 raz (wznowiona Kome:)
Doktor Damski.

Dzisiaj w *Czarnym Ogródku* *Muzyka*, przytem dostać można dobrych *Trunków* i *Potrów*.

Jutro w *Oranżerji* w *Powązkach* grać i śpiewać będą *Panny Enzman*.

Jutro w *Salonie Ohma* za *Wolskimi* rogatkami, *Orkiestra Wrocławska* grać będzie.

Jutro w *Królikarni* *KWARTET* z dobranych *Artystów* pod *Dyrekcją* *JP. Wolfa*, grać będzie; przytem dostać można wszelkich *Potrów*, *Raków*, *Kurcząt*, *Trunków* i *Przekąsek*.
J. Berti.

Dzisiaj *famijja Enzman* grać i śpiewać będzie w *Lokalu* *P. Murawskiego* na *Foxalu* przy ulicy *Nowy świat* pod Nr 1297. Zacznie się z południa.

Jutro przy ulicy *Nowy-Swiat* na *Foxalu*, w nowo założonej *Restauracji*, w czasie obiadu to jest od godz: 1szej, *Panny Szerber* grać i śpiewać będą. W tejże *Restauracji* można dostać *Raków*, *Szparagów*, *Kurcząt* i wszelkich *Nowalji* za pomniejszą cenę.

Jutro o godzinie 3ciej po południu, dwa *OMNIBUSY* czworokołonne, odwozić będą *Gości* do *Królikarni* z *Saskiego* *Placu*.

Dzisiaj w *Kawiarni* przy ulicy *Bieluńskiej* i *Tłómaczkiego*, w domu *Lilpopy*, *famijja Grosman* grać i śpiewać będzie.

Dzisiaj w *Kawiarni* w domu *Baroka* obok *Poczty* i rogu *Trębackiej* Nr 420, *Panny Szerber* grać i śpiewać będą.

Jutro w *Ogrodku* zwanym *Rembaczewskiego*, grać będzie *MUZYKA* złożona z 24ch *Osób*, od godziny 4tej z południa. *Opłaty* przy wchodzie nie będzie, tylko co *łaska* *Szanownych* *Gości* dla *Muzyki*. Przytem można także dostać *RAKÓW*, *SZPARAGÓW* i wszelkich innych *POTRÓW* i *NAPOJÓW*.
Chojnacki.

Podpisany ma zaszczyt zawiadomić *łaskawą* *Publiczność*, iż po zupełnem na nowo urządzeniu *Ogródka* *Wiejskim* zwanego, w którym każdego czasu dostać można *Raków*, *Szparagów* i *Kurcząt*, przyjmują ieszcze wszelkie *obstałunki*, iako to: *Obiady*, *Podwieczorki* dniem wprzódy zamówione; przytem *Kwintet* z dobranych *Artystów* codziennie grywać będzie.
J. Sienpiński.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy *Długiej* pod Nr 550, na *Śniadanie*: *Raki duszone* w *maśle*, *Poledwica* z *serdela*, *Muszczyki* *ciełe*; *Potrawa* z *pulard* z *sos: rako*; *Flaki* *2kie*; *Zrazy* *nelsoni*. *Famijja Grosman* grać i śpiewać będzie pod *czas* *Śniadania* i *Obiadu*.

Jutro w handlu *Maiewskiego* na rogu ulicy *Sowiej* i *Bednarskiej*, *Śniadanie*: *Pieczeń* *ciełe*; *Poledwica* z *szczypiorowem* m *ślem*, *Kapłon* *faszero*; *Kaczka* *dzika*, *Pieczeń* *huzar*; *Potrawa* z *most: ciele*; *Kotlety* z *pieczarkami*, *Befsztyk* z *Kartofflami*, *Flaki* z *pulpetami*, etc.